
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082800067

67

Nº 166, quarta-feira, 28 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS RONDONÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2019 - UASG 158498

Nº Processo: 23196041643201634 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para
aquisição eventual de Livros Nacionais e Estrangeiros disponíveis no mercado interno e
Livros Importados, mediante MAIOR DESCONTO, com fornecimento parcelado, conforme
condições, quantidades e exigências encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes,
estabelecidas em Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00020. Edital: 28/08/2019
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Ananias Martins, 861, Vila Mineira
RONDONOPOLIS - MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158498-05-1-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 28/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 10/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CAMILA TORRES ZAGO
Pregoeira

(SIDEC - 27/08/2019) 158498-26414-2019NE800001
CAMPUS SORRISO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 158950

Nº Processo: 23444000095201966.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 21250438000106. Contratado : FORTES COMERCIO E PRESTADORA DE -
SERVICOS DE LIMPEZA E C. Objeto: Contratação de serviços continuados de limpeza e
conservação predial, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, que serão prestados no IFMT, Campus Avançado de Guarantã do Norte, nas
condições estabelecidas no Termo de Referência e Edital. Fundamento Legal: Lei: 8.666/93
e 10.520/02 . Vigência: 14/08/2019 a 14/08/2020. Valor Total: R$98.815,93. Fonte:
8100000000 - 2019NE800211. Data de Assinatura: 14/08/2019.

(SICON - 27/08/2019) 158950-26414-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 158950

Nº Processo: 23444000095201966.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 16968052000196. Contratado : LIDERANCA - SERVICOS TERCEIRIZADOSLTDA .
Objeto: Contratação de serviços continuados de limpeza e conservação predial, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
no IFMT, Campus Sorriso, nas condições estabelecidas no Termo de ReferÊncia e Edital.
Fundamento Legal: Lei: 8.666/93 e 10.520/02. Vigência: 15/08/2019 a 15/08/2020. Valor
Total: R$318.984,52. Fonte: 8100000000 - 2019NE800209. Data de Assinatura:
15/08/2019.

(SICON - 27/08/2019) 158950-26414-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS AQUIDAUANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158448

Nº Processo: 23347013048201981.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MS. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Contratação de serviços de
empresa especializada na disponibilização e operação de sistema integrado informatizado
de gestão de frota conforme condições estabelecidas no TR anexo do Pregão 02/2018.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, Lei nº 10520/2002, Decreto nº 7892/2013. Vigência:
18/08/2019 a 18/08/2020. Valor Total: R$61.908,00. Fonte: 8250026415 - 2019NE800089.
Data de Assinatura: 18/08/2019.

(SICON - 27/08/2019) 158448-26415-2019NE800015
CAMPUS COXIM

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2019

Restaram vencedoras deste certame as empresas: HGC TAVEIRA COMERCIO DE
MOVEIS - EIRELI, CNPJ: 05.258.798/0001-90, item: 3; SCHOOL CENTER INDUSTRIA DE
MOVEIS ESCOLARES LTDA, CNPJ: 09.074.533/0001-92, item: 7; ALTASMIDIAS COMERCIAL
EIRELI, CNPJ: 09.313.600/0001-84, item: 6; JOAO EDEVILSON DE OLIVEIRA 12784768813,
CNPJ: 34.332.319/0001-36, item: 5; e DICARFLEX-INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS P/
ESCRITORIO, CNPJ: 79.155.891/0001-05, item: 2.

VERONICA VANELI PAGNAN
Pregoeira

(SIDEC - 27/08/2019) 158451-26415-2019NE800035
CAMPUS NAVIRAÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 155849

Nº Processo: 23347013513201983.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05427994000140. Contratado : LG. ADMINISTRADORA
DE SERVICOS -EIRELI. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviço de
controle de acesso no IFMS Campus Naviraí. Fundamento Legal: Lei 10520/02 e Decreto
7892/13. Vigência: 02/08/2019 a 02/08/2020. Valor Total: R$79.794,48. Fonte: 8100000000
- 2019NE800104. Data de Assinatura: 02/08/2019.

(SICON - 27/08/2019) 155849-26415-2019NE800050

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 33/2019.
Nº Processo: 23208003245201986.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07432517000107. Contratado : SIMPRESS COMERCIO
LOCACAO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Supressão de valores do Contrato 33/2019. A
supressão acarretará uma diminuição no valor global do Contrato de R$ 680.520,00, que
equivale a 20,18% do valor inicial atualizado do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e 10.520/02 . Valor Total: R$680.520,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800590. Data de
Assinatura: 09/08/2019.

(SICON - 27/08/2019) 158122-26409-2019NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 35/2018.
Nº Processo: 23810000532201926.
DISPENSA Nº 84/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRI B U I C AO
S.A -.Objeto: Prorrogar o Contrato 35/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
19/10/2019 a 18/10/2020. Valor Total: R$50.400,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE801126.
Data de Assinatura: 14/08/2019.

(SICON - 27/08/2019) 158122-26409-2019NE800122

CAMPUS BAMBUÍ
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 03/2019, assinadas com as
empresas: Ata 03/2019/BAR, JE Comércio de Sementes Ltda Epp, R$10.432,50; At a
04/2019/BAR, J J Vitalli, R$1.55,44; Ata 05/2019/BAR, Comercial Cedro Eireli Me,
R$11.377,90; Ata 06/2019/BAR, Mercosul Agronegócios Eireli, R$5.325,38; Ata
07/2019/BAR, Sanigran Ltda, R$1.830,25; Ata 08/2019/BAR, Ivo Martins dos Santos Júnior,
R$47.906,10; Ata 09/2019/BAR, BC Agro Comércio de Sementes Eireli, R$97,00. Valor Total
das Atas: R$78.124,57. Vigência das Atas: 08/08/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 04/2019, assinadas com as
empresas: Ata 10/2019/BAR, TY Bortholin Comercial Ltda, R$7.427,70; Ata 11 / 2 0 1 9 / BA R ,
Ana Luiza Souza Klein, R$2.520,00; Ata 12/2019/BAR, Gerbra Comércio Eireli, R$9.891,50;
Ata 13/2019BAR, Israel e Israel Ltda, R$17.260,62; Ata 14/2019/BAR, Oliveira & Lima
Comércio de Rio Pomba Ltda, R$37.969,50; Ata 15/2019/BAR, Frederico Delgado de
Almeida 15663418687, R$6.486,15. Valor Total das Atas: R$81.537,57. Vigência das Atas:
13/08/2020.

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 155221

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23212.000786/2019.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01723789000171. Contratado : CONSERVADORA
CAMPOS E SERVICOS -GERAIS EIRELI. Objeto: Prorrogação vigência do contrato Nº 2/2017.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 com suas alterações posteriores e demais normas
aplicáveis à matéria. Data de Assinatura: 22/08/2019.

(SICON - 27/08/2019) 155221-26409-2019NE800013

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02/2019 ao Contrato nº 011/2017. Processo SEI: 23213.003597/2018-81.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 032/2017 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratada: Maisa Gonçalves de Carvalho, CPF:
681.596.846-49. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 011/2017 até 23 de agosto de 2019.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/08/2019 a 23/08/2019. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Maria da Gloria
dos Santos Laia - Diretora Geral - Contratante; Maisa Gonçalves de Carvalho - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 09/07/2019.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 010/2019. Processo SEI N.º 23716.001104/2019-99. Professora Substituta.
Edital de Processo Seletivo Simplificado n.º 010/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA. CNPJ:
10.626.896/0001-72. Contratada: Isadora Carraro Tavares Monteiro. CPF: 099.493.536-61.
Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Santa Luzia.
Remuneração Mensal: R$ 3.841,90 (três mil oitocentos e quarenta e um reais e noventa
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 31/12/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinaturas: Harlley Sander Silva Torres - Diretora Geral Pró Tempore -
Contratante; Isadora Carraro Tavares Monteiro - Professora Substituta - Contratada. Data
da assinatura: 23/08/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 158121

Nº Processo: 23414000483201902.
PREGÃO SRP Nº 40/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11955015000120. Contratado : CONSULT VIAGENS E
TURISMO LTDA -.Objeto: Serviços de agenciamento de viagens para voos regulares
nacionais e internacionais. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Vigência:
23/08/2019 a 23/08/2020. Valor Total: R$187.476,96. Fonte: 8100000000 - 2019NE800393
Fonte: 8100000000 - 2019NE800394. Data de Assinatura: 23/08/2019.

(SICON - 27/08/2019) 158121-26410-2019NE800004

CAMPUS ALMENARA
EDITAL Nº 48, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ALMENARA , DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor Substituto,
por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Enfermagem 01 40h Graduação em Enfermagem; ou
Graduação em Enfermagem, com Aperfeiçoamento; ou
Graduação em Enfermagem, com Especialização; ou
Graduação em Enfermagem, com Mestrado; ou Graduação
em Enfermagem, com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 02/09/2019 a 06/09/2019, nos dias úteis.
2.2 Horário: 09h00min às 16h00min.
2.3 Local: Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus Almenara, situado

na BR 367, km 111, Almenara/MG.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-28T00:48:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




